
COMUNE DI MASSA FERMANA
Provincia di Fermo

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Copia N° 27 del 04-06-2020

OGGETTO:DELIBERA 231/18/CONS DEL CONSIGLIO DELLE AUTORITA' PER LE
GARANZIE NELLE COMUNICAZIONI PER L'ASSEGNAZIONE E LE REGOLE DI
UTILIZZO DELLE FREQUENZE DISPONIBILI NELLE BANDE 694-790 MHz, 3600-3800
MHz E 26.5-27.5 GHz PER SISTEMI DI COMUNICAZIONE ELETTRONICHE DI V
GENERAZIONE (5G). ATTO DI INDIRIZZO PER L'AFFIDAMENTO DELL'INCARICO
TECNICO ATTO ALLA REDAZIONE DI UN PIANO E REGOLAMENTO COMUNALE PER
LA LOCALIZZAZIONE DELLE STAZIONI DI TELEFONIA MOBILE.

L'anno  duemilaventi, addì  quattro del mese di giugno alle ore 11:00, nella sede comunale, previo
esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la presidenza del
SINDACO  GILBERTO CARACENI la Giunta Comunale. Partecipa all’adunanza ed è incaricato della
redazione del presente verbale il SEGRETARIO COMUNALE  Pasquale Ercoli.
Intervengono i Signori:

Cognome e Nome Firma presenti Qualifica

CARACENI GILBERTO Presente SINDACO
GIANCAMILLI EROS Presente VICESINDACO

TESEI LUCA Presente ASSESSORE

PRESENTI:    3                    ASSENTI:    0

Il Presidente, riconosciuta legale l' adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a
trattare il seguente argomento :



OGGETTO:DELIBERA 231/18/CONS DEL CONSIGLIO DELLE AUTORITA' PER LE
GARANZIE NELLE COMUNICAZIONI PER L'ASSEGNAZIONE E LE REGOLE DI
UTILIZZO DELLE FREQUENZE DISPONIBILI NELLE BANDE 694-790 MHz, 3600-3800
MHz E 26.5-27.5 GHz PER SISTEMI DI COMUNICAZIONE ELETTRONICHE DI V
GENERAZIONE (5G). ATTO DI INDIRIZZO PER L'AFFIDAMENTO DELL'INCARICO
TECNICO ATTO ALLA REDAZIONE DI UN PIANO E REGOLAMENTO COMUNALE PER
LA LOCALIZZAZIONE DELLE STAZIONI DI TELEFONIA MOBILE.

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATI:
la legge regionale n.12 del 30 marzo 2017, recante “Disciplina regionale in materia di impianti
radioelettrici ai fini della tutela ambientale e sanitaria della popolazione”, attualmente vigente la
quale ha sostituito la legge regionale n.25 del 13 novembre 2001 riguardante “Disciplina regionale
in materia di impianti fissi di radiocomunicazione al fine della tutela ambientale e sanitaria della
popolazione”, che prevedeva già il piano per la localizzazione delle antenne di telefonia mobile;
la delibera n.231/18/CONS del Consiglio dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni, con la
quale sono state determinate le procedure e le regole per l’assegnazione e per l’utilizzo delle
frequenze disponibili nelle bande 694-790 MHz, 3600-3800 MHz, 26.5-27.5 GHz per sistemi di
comunicazioni elettroniche di V generazione (5G);
il documento pubblicato nel 2019 dal Comitato scientifico sui rischi sanitari ambientali ed
emergenti (SCHEER) della Commissione europea, il quale afferma che il "5G lascia aperta la
possibilità di conseguenze biologiche", evidenziando un chiaro segnale agli Stati membri,
soprattutto all'Italia, sui pericoli socio-sanitari derivabili dall'attivazione ubiquitaria del 5G,
confermando I’ urgente necessità di un intervento normativo nei riguardi della diffusione di tale
nuova tecnologia 5G;
la Risoluzione dell'Assemblea del Consiglio d’ Europa n. 1815/2011, con la quale sono stati
richiamati gli stati membri a riconoscere l’elettrosensibilità come una disabilità, al fine di dare pari
opportunità alle persone che ne sono colpite;
la proposta di Legge della Regione Marche n. 356/2020 ad oggetto: “Norme in materia di impianti
5G Modifica alla legge regionale 30 marzo 2017 n. 12 (Disciplina regionale in materia di impianti
radioelettrici ai fini della tutela ambientale e sanitaria della popolazione)”, ed in particolare
l’articolo 1, il quale prevede che per l'installazione o la modifica di ciascun impianto radioelettrico,
che utilizzi la tecnologia 5G, il parere tecnico dell'ARPAM che è rilasciato previa acquisizione di
specifico parere delle autorità sanitarie competenti in materia, relativamente ai possibili rischi per la
salute della popolazione esposta;
la mozione approvata dal Consiglio Regione delle Marche nella seduta del 18 febbraio 2020, che
impegna fra l’altro il Presidente e la Giunta Regionale, a disporre che l’ARPAM prima del rilascio
di pareri, ai sensi dell’art. 13 della legge regionale 30 marzo 2017 n. 12, su installazioni con
tecnologia 5G, acquisisca preventivamente i pareri delle autorità sanitarie competenti in materia,
relativamente ai possibili rischi per la salute della popolazione esposta;

DATO ATTO che il Comune di Massa Fermana non ha ad oggi in vigore un Piano Comunale per la
localizzazione delle Antenne di telefonia mobile, così come previsto dall’articolo 6 della L.R. n. 12 del
30 marzo 2017 della Regione Marche ;



VISTA altresì la recente ordinanza n.4 del 8-05-2020, avente ad oggetto il “Divieto di sperimentazione
e/o installazione della tecnologia 5G”;

CONSIDERATO:
che all’ordinanza suddetta, seppure chiaramente volta alla tutela della salute dei cittadini, dovrebbe
far seguito un adeguato strumento atto alla disciplina dell’installazione degli impianti di telefonia
cellulare e trasmissione dati in generale;
che attraverso una pianificazione e regolamentazione, atte alla localizzazione delle antenne di
telefonia mobile all’interno del territorio Comunale, possono essere fornite le indicazioni per il
corretto insediamento degli impianti di telefonia mobile, con l’obiettivo generale di minimizzare
l’esposizione della popolazione ai campi elettromagnetici prodotti dall’attivazione degli stessi;
che la legge regionale n.12/2017, emanata in attuazione della legge nazionale, pone in capo ai
Comuni la necessità di regolamentare l’attività di localizzazione delle antenne per la telefonia
mobile, ai fini della riduzione dei rischi connessi con l’esposizione alla radiazione elettromagnetica
da questa prodotta;
che il piano della telefonia mobile assume rilievo da un punto di vista ambientale:

in primo luogo perché determina effetti rilevanti sull’inquinamento elettromagnetico dellea)
diverse parti di territorio comunale.
in secondo luogo perché determina un effetto indotto, in quanto il piano determina aree dib)
localizzazione degli impianti, da valutare per il grado di interferenza con le componenti
ambientali, quale opera di trasformazione urbanistica-edilizia del territorio;

che la localizzazione degli impianti della Rete di telefonia mobile deve rispondere ad un doppio
ordine di compatibilità, rispetto alla dimensione ambientale; l’ordine della tutela della salute della
Cittadinanza e l’ordine della tutela del Paesaggio;
che la localizzazione delle antenne di telefonia mobile interferisce direttamente con la distribuzione
della radiazione elettromagnetica rispetto al sistema insediativo urbano, quindi rispetto alla
distribuzione dei suoi abitanti, avendo effetti diretti sulla distribuzione del rischio legato alla salute
dei residenti;
che l’obiettivo di una riduzione del rischio suddetto, attraverso il contenimento dell’esposizione,
deve affrontare necessariamente il problema della localizzazione degli impianti come azione
preminente per il controllo della sostenibilità delle scelte;

RITENUTO di provvedere all’affidamento di un incarico a tecnico esterno di comprovate capacità
professionali, per la redazione del Piano Comunale di localizzazione delle stazioni di telefonia mobile,
corredato da relativo Regolamento di Attuazione;

DATO ATTO che l’incarico di che trattasi è inerente:
lo studio del territorio per la verifica dell’idoneità dei siti in cui eventualmente esistano già
impianti, nonché l’individuazione di aree idonee all’eventuale installazione futura di impianti;
la redazione di tutti gli atti necessari con particolare riferimento a:

finalità e motivazioni strategiche, tenuto conto del quadro legislativo;-
criteri per la definizione delle aree di cui sopra e della tipologia delle infrastrutture da-
installare;
regolamento per la disciplina delle installazioni degli impianti;-
elaborati grafici descrittivi, documentazione fotografica e quant’altro occorra alla-
definizione pianificatoria;

RITENUTO di approvare un atto amministrativo di indirizzo nei termini riportati;



VISTI gli articoli 48, 107 e 109 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO l'articolo 4 del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTI i pareri espressi dal Responsabile dell’Area Tecnica e dal Responsabile dell’Area Contabile,
come riportati ed inseriti in calce all’atto;

RICHIAMATI:

CON  votazione unanime favorevole espressa nei modi di legge;

DELIBERA

DI APPROVARE la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto.

DI FORNIRE atto di indirizzo al Servizio proponente, ai sensi dell’art.107 co. 1 e 3, del D.Lgs 267
del 18 agosto 2000, per l’affidamento dell’incarico della redazione del Piano Comunale di
localizzazione per stazioni di telefonia mobile.

Di assegnare al servizio la somma di € 2500,00 per la redazione del Piano Suddetto;

Di demandare al Responsabile dell’Area Tecnica di porre in essere gli atti e i provvedimenti di
gestione degli atti conseguenti.

Di pubblicare per quindici giorni consecutivi il presente atto all’Albo Pretorio del Comune,
dandone contestuale comunicazione ai Capigruppo consiliari, a termini dell'articolo 125 del d.lgs.
18 agosto 2000, n. 267.

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134,
comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, considerata l'urgenza di provvedere in merito.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto : DELIBERA 231/18/CONS DEL CONSIGLIO DELLE AUTORITA' PER LE
GARANZIE NELLE COMUNICAZIONI PER L'ASSEGNAZIONE E LE REGOLE DI UTILIZZO
DELLE FREQUENZE DISPONIBILI NELLE BANDE 694-790 MHz, 3600-3800 MHz E 26.5-27.5
GHz PER SISTEMI DI COMUNICAZIONE ELETTRONICHE DI V GENERAZIONE (5G). ATTO
DI INDIRIZZO PER L'AFFIDAMENTO DELL'INCARICO TECNICO ATTO ALLA REDAZIONE
DI UN PIANO E REGOLAMENTO COMUNALE PER LA LOCALIZZAZIONE DELLE
STAZIONI DI TELEFONIA MOBILE.

REGOLARITA’ TECNICA

Si esprime parere Favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto
2000 n. 267.

COMUNE DI MASSA FERMANA , li  04-06-2020 IL RESPONSABILE DELL'AREA

F.to  Simone Perroni

=====================================================================================
REGOLARITA’ CONTABILE

Si esprime parere Favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai sensi
dell'art. 49, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.

COMUNE DI MASSA FERMANA, li 04-06-2020 IL RESPONSABILE DELL'AREA
F.to  GIUSEPPE DOTTI



IL SEGRETARIO COMUNALE

SEGRETARIO COMUNALE
F.to  PASQUALE ERCOLI

Letto, confermato e sottoscritto

 Pasquale Ercoli

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE
Si attesta:
che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio sul sito web istituzionale del Comune il 03-07-
2020 ed ivi rimarrà per 15 giorni

Massa Fermana,lì 03-07-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Pasquale Ercoli

ESEGUIBILITÀ

-Ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 è stata dichiarata immediatamente
eseguibile.

Massa Fermana, li   04-06-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Pasquale Ercoli

--------------------------------------------------------------------------------------------------

È copia conforme all’originale.
Lì, 03-07-2020

IL SINDACO
F.to  GILBERTO CARACENI


